[bookmark: _GoBack]Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural
Ilmo. Sr. Jonas Ramon
Gerente Regional
São Miguel do Oeste - SC

MOÇÃO nº 04/2017

Moção de Apelo à Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural – EPAGRI para que designe mais um servidor ao Município de Guarujá do Sul.

A Câmara de Vereadores de Guarujá do Sul, depois de cumpridas todas as formalidades legais, regimentais e deliberativas desta Casa, encaminha a presente Moção solicitando à Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural – EPAGRI, que designe para o Município de Guarujá do Sul, mais um funcionário a fim de que este possa trabalhar de forma efetiva no Município.
Justifica-se referida Moção ao fato de que a agricultura e a pecuária são consideradas a maior fonte de renda deste Município.
Considerando que atualmente tanto a agricultura como a pecuária necessitam de empreendedorismo e suporte técnico para sustentar as demandas produtivas nas referidas áreas.
Considerando o retorno e aproveitamento obtido pelas ações já realizadas pela EPAGRI em nosso Município, através de seus servidores, e a Secretaria da Agricultura;
Considerando que a EPAGRI atua de forma direta na área ambiental, e opera com atividades voltadas a mulher agricultora;
É de suma relevância que seja disponibilizado mais um servidor efetivo, a fim de dar continuidade aos trabalhos disponibilizados, almejando o crescimento e o êxito na área rural do nosso Município.

Diante do exposto, e ponderando a demanda dos trabalhos no Município de Guarujá do Sul solicitamos a Vossa Senhoria que seja designado com urgência mais um servidor para atuar no Município de Guarujá do Sul a fim de dar continuidade aos trabalhos e atividades realizadas com as mulheres agricultoras, bem como, dar suporte e assistência para as áreas: ambiental, agricultura e pecuária, áreas consideradas de suma importância para este Município.

Da Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de Guarujá do Sul, Estado de Santa Catarina, em 28 de março de 2017.
Em sua 14ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa, 1º período, 54º ano de sua Instalação Legislativa.

GILMAR KLAUS         JAIR JACÓ MALLMMAN        ILÁRIO BAUMGARDT
           Presidente                 Vice-Presidente                            1ª Secretário

JAIR TIBOLLA                                    CLEBER JONAS WESCHENFELDER
        2º Secretário                            	                                  Vereador

      MÔNICA REGINA TAUBE	                      MARCOS VINÍCIUS DOS SANTOS
                  Vereadora		            Vereador

JORGE BATISTA DA SILVA JUNIOR    	ANTÔNIO ANDRÉ DE SOUZA
                    Vereador		             Vereador